Дело № 1-7/2020

УИД № 22RS0035-01-2020-000027-05 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 мая 2020 года с. Гальбштадт

Районный суд Немецкого национального района Алтайского края в составе председательствующего Мишиной Н.Л.,

при секретаре Урих С.В.,

с участием государственного обвинителя Тимофеева А.А., 

подсудимого ФИО3 и его защитника адвоката Жилова Р.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, копию постановления о назначении судебного заседания в особом порядке получившего ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», ст. 181 Налогового кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 года № 58н, Соглашением между Правительством Российской Федерации, Правительством Беларусь и Правительством Республики Казахстан от 18 июня 2010 года «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском» закреплен порядок оборота алкогольной продукции на территории Российской Федерации: приобретать, перевозить, хранить, реализовывать алкогольную продукцию могут только юридические лица при наличии лицензии на оборот алкогольной продукции, выданной Федеральной службой Росалкогольрегулирование; наличие у юридического лица действующего разрешения на импорт алкогольной и спиртосодержащей продукции на территорию Российской Федерации; маркировка акцизными марками или федеральными специальными марками алкогольной продукции, ввезенной на территорию Российской Федерации, которые выдаются на основании заявления конкретного юридического лица таможенными органами, с обязательной оплатой в бюджет.

Федеральным законом от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», ст.ст. 181, 187.1 Налогового кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76, Федеральным законом от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2017 года № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» закреплен специальный порядок оборота табачных изделий на территории Российской Федерации, установлен запрет на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, на территории Алтайского края, точное место следствием не установлено, у ФИО3, не являющегося индивидуальным предпринимателем, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке акцизными марками, в крупном размере, в нарушение законодательства. 

Достоверно зная, что алкогольная продукция и табачные изделия иностранного производства, в том числе Республики Казахстан, немаркированные акцизными марками, имеют низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, в связи с чем, пользуется большим спросом у населения, ФИО3, понимая, что в случае соблюдения им установленного законом порядка оборота алкогольной продукции и табачных изделий, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем, он не сможет получить желаемую им материальную выгоду от реализации алкогольной продукции и табачных изделий, решил приобретать в неустановленном следствии месте в целях сбыта алкогольную продукцию и табачные изделия.

Приобретенные алкогольную продукцию и табачные изделия ФИО3 хранил по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка оборота подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, ФИО3 на заранее подысканные денежные средства приобрел у неустановленного следствием лица алкогольную продукцию производства Республики Казахстан, не маркированную акцизными марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка «PREMIUM» в количестве 60 штук, стоимостью 215 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 12 900 рублей и табачные изделия иностранного производства, в том числе производства Республики Казахстан, не маркированные акцизными марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке сигареты «Корона» в количестве 100 пачек, стоимостью 38 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 3 800 рублей; сигареты «Корона Слим» в количестве 100 пачек, стоимостью 41,67 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 4 167 рублей; сигареты «Rotmans Demi Blue» в количестве 150 пачек, стоимостью 106 рублей 75 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 16 012 рублей 50 копеек; сигареты «Marlboro» в количестве 30 пачек, стоимостью 52 рубля 33 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 1 569 рублей 90 копеек, всего на общую сумму 25 549 рублей 40 копеек и стал хранить в гараже по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта путем продажи на территории Немецкого национального района Алтайского края.

С 15-30 часов до 16-10 часов ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3, осуществил перевозку на неустановленном следствии транспортном средстве в целях сбыта из места хранения к месту сбыта по адресу: 

<

адрес>, перевез и продал ФИО1, действовавшей в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка «PREMIUM» в количестве 60 штук, стоимостью 215 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 12 900 рублей и табачные изделия сигареты «Корона» в количестве 100 пачек, стоимостью 38 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 3 800 рублей; сигареты «Корона Слим» в количестве 100 пачек, стоимостью 41,67 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 4 167 рублей; сигареты «Rotmans Demi Blue» в количестве 150 пачек, стоимостью 106 рублей 75 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 16 012 рублей 50 копеек; сигареты «Marlboro» в количестве 30 пачек, стоимостью 52 рубля 33 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 1 569 рублей 90 копеек, всего на общую сумму 25 549 рублей 40 копеек, получив от ФИО1 денежные средства в размере 28 400 рублей.

Таким образом, ФИО3 не позднее ДД.ММ.ГГГГ совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками общей стоимостью 12 900 рублей и табачные изделия иностранного производства, не маркированные акцизными марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке общей стоимостью 25 549 рублей 40 копеек, получив материальную выгоду в размере 28 400рублей.

Действовал ФИО3 из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления.

Продолжая реализацию преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на заранее подысканные денежные средства ФИО3 приобрел у неустановленного следствием лица в неустановленном следствием месте алкогольную продукцию производства Республики Казахстан, не маркированную акцизными марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке: алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка «PREMIUM» в количестве 60 штук, стоимостью 215 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 12 900 рублей, и табачные изделия иностранного производства, в том числе производства Республики Казахстан, не маркированные акцизными марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке: сигареты «Корона» в количестве 210 пачек, стоимостью 38 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 7 980 рублей; сигареты «Корона Слим» в количестве 100 пачек, стоимостью 41,67 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 4 167 рублей; сигареты «Rothmans Demi Blue» в количестве 110 пачек, стоимостью 97,13 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 10 684 рубля 30 копеек; сигареты «Bond Compact blue» в количестве 20 пачек, стоимостью 102,38 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 2 047 рублей 60 копеек, всего на общую сумму 24 878 рублей 90 копеек и стал хранить их в гараже по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта путем продажи на территории Немецкого национального района Алтайского края.

ФИО3 осознавал противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка оборота подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желал их наступления.

С 09-25 часов до 10-05 часов ДД.ММ.ГГГГ продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 на неустановленном следствии транспортном средстве в целях сбыта из места хранения к месту сбыта по адресу: 

<

адрес>, перевез и продал ФИО2, действовавшей в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка «PREMIUM» в количестве 60 штук, стоимостью 215 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 12 900 рублей и табачные изделия иностранного производства сигареты «Корона» в количестве 210 пачек, стоимостью 38 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 7 980 рублей; сигареты «Корона Слим» в количестве 100 пачек, стоимостью 41,67 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 4 167 рублей; сигареты «Rothmans Demi Blue» в количестве 110 пачек, стоимостью 97,13 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 10 684 рубля 30 копеек; сигареты «Bond Compact blue» в количестве 20 пачек, стоимостью 102,38 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 2 047 рублей 60 копеек, всего на общую сумму 24 878 рублей 90 копеек, получив от ФИО2, денежные средства в размере 35 000 рублей, взяв на себя обязательство дополнительно поставить алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка «PREMIUM» в количестве 48.

Таким образом, ФИО3 не позднее ДД.ММ.ГГГГ совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками общей стоимостью 12 900 рублей и табачные изделия иностранного производства общей стоимостью 24 878 рублей 90 копеек, получив материальную выгоду в размере 35 000 рублей.

ФИО3 действовал из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желал их наступления.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, в неустановленном следствием месте, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка оборота подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, на заранее подысканные денежные средства ФИО3 приобрел у неустановленного следствием лица алкогольную продукцию производства Республики Казахстан, не маркированную акцизными марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке: алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка «PREMIUM» в количестве 48 штук и стал хранить ее, в гараже по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта путем продажи на территории Немецкого национального района Алтайского края.

Не позднее 11-45 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, ФИО3, осуществив перевозку на неустановленном следствии транспортном средстве в целях сбыта из места хранения к месту сбыта по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО2, за ранее полученные ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» денежные средства в сумме 35 000 рублей алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка «PREMIUM» в количестве 48 штук, стоимостью 215 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 10 320 рублей.

Таким образом, ФИО3 не позднее ДД.ММ.ГГГГ совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками общей стоимостью 10 320 рублей, получив материальную выгоду.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка оборота подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, ФИО3 на заранее подысканные денежные средства приобрел у неустановленного следствием лица алкогольную продукцию производства Республики Казахстан, не маркированную акцизными марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка «PARLAMENT» в количестве 7 штук, стоимостью 215 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 1 505 рублей и табачные изделия иностранного производства сигареты «Корона» в количестве 51 пачки, стоимостью 38 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 1 938 рублей; сигареты «Корона Слим» в количестве 83 пачки, стоимостью 41,67 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 3 458 рублей 61 копейка; сигареты «Rothmans Demi Blue» в количестве 64 пачки, стоимостью 97,13 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 6 216 рублей 32 копейки; сигареты «Bond Compact blue» в количестве 13 пачек, стоимостью 102,38 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 1 330 рублей 94 копейки; сигареты «Rothmans Demi mix» в количестве 20 пачек, стоимостью 97,13 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 1 942 рубля 60 копеек; сигареты «NZ» в количестве 19 пачек, стоимостью 38,67 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 734 рубля 73 копейки; сигареты «Dubao Red» в количестве 14 пачек, стоимостью 48,33 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 676 рублей 62 копейки; сигареты «Dubao Night blue» в количестве 9 пачек, стоимостью 48,67 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 438 рублей 03 копейки; сигареты «NZ Gold» в количестве 17 пачек, стоимостью 42 рубля за 1 пачку, общей стоимостью 714 рублей; сигареты «A&B Red» в количестве 9 пачек, стоимостью 31,02 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 279 рублей 18 копеек; сигареты «Marlboro» в количестве 5 пачек, стоимостью 52 рубля 33 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 261 рубль 65 копеек; сигареты «Bond blue» в количестве 8 пачек, стоимостью 109,38 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 875 рублей 04 копейки; сигареты «Winston super slims blue» в количестве 6 пачек, стоимостью 129,50 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 777 рублей, всего на общую сумму 19 642 рубля 72 копейки и стал хранить в гараже по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта путем продажи на территории Немецкого национального района Алтайского края.

Не позднее 10-00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, осуществил перевозку на неустановленном следствии транспортном средстве в целях сбыта из места хранения к месту сбыта по адресу: 

<

адрес>, где продал ИП ФИО4 алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка «PARLAMENT» в количестве 7 штук, стоимостью 215 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 1 505 рублей и табачные изделия иностранного производства, в том числе производства Республика Казахстан, не маркированные акцизными марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке: сигареты «Корона» в количестве 51 пачки, стоимостью 38 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 1 938 рублей; сигареты «Корона Слим» в количестве 83 пачки, стоимостью 41,67 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 3 458,61 рублей; сигареты «Rothmans Demi Blue» в количестве 64 пачки, стоимостью 97,13 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 6 216 рублей 32 копейки; сигареты «Bond Compact blue» в количестве 13 пачек, стоимостью 102,38 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 1 330 рублей 94 копейки; сигареты «Rothmans Demi mix» в количестве 20 пачек, стоимостью 97,13 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 1 942 рубля 60 копеек; сигареты «NZ» в количестве 19 пачек, стоимостью 38,67 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 734 рубля 73 копейки; сигареты «Dubao Red» в количестве 14 пачек, стоимостью 48,33 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 676 рублей 62 копейки; сигареты «Dubao Night blue» в количестве 9 пачек, стоимостью 48,67 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 438 рублей 03 копейки; сигареты «NZ Gold» в количестве 17 пачек, стоимостью 42 рубля за 1 пачку, общей стоимостью 714 рублей; сигареты «A&B Red» в количестве 9 пачек, стоимостью 31,02 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 279 рублей 18 копеек; сигареты «Marlboro» в количестве 5 пачек, стоимостью 52 рубля 33 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 261 рубль 65 копеек; сигареты «Bond blue» в количестве 8 пачек, стоимостью 109,38 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 875 рублей 04 копейки; сигареты «Winston super slims blue» в количестве 6 пачек, стоимостью 129 рублей 50 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 777 рублей, всего на общую сумму 19 642 рубля 72 копейки, получив от ИП ФИО4 денежные средства в неустановленной следствием сумме. 

Таким образом, ФИО3 не позднее 10-00 часов ДД.ММ.ГГГГ, совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками общей стоимостью 1 505 рублей и табачные изделия иностранного производства, в том числе производства Республики Казахстан, не маркированные акцизными марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, общей стоимостью 19 642 рубля 72 копейки, получив материальную выгоду.

После чего, ФИО3 не позднее 10-23 часов ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка оборота подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, на заранее подысканные денежные средства приобрел у неустановленного следствием лица алкогольную продукцию производства Республики Казахстан, не маркированную акцизными марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка «PARLAMENT» в количестве 1 696 штуки, стоимостью 215 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 364 640 рублей; алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка «PREMIUM» в количестве 996 штук, стоимостью 215 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 214 140 рублей; алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой коньяк «ALEKSANDRION» в количестве 17 штук, стоимостью 388 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 6 596 рублей; алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой коньяк «ODISSEY» в количестве 23 штуки, стоимостью 388 рублей, общей стоимостью 8 924 рубля, всего указанной алкогольной продукции на общую сумму 594 300 рублей и табачные изделия иностранного производства, в том числе производства Республики Казахстан, не маркированные акцизными марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке сигареты «Корона» в количестве 161 пачки, стоимостью 38 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 6 118 рублей и стал хранить с целью сбыта путем продажи на территории Немецкого национального района Алтайского края в гараже по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО3 не позднее 10-23 часов ДД.ММ.ГГГГ совершил приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками общей стоимостью 594 300 рублей и табачных изделий иностранного производства, в том числе производства Республики Казахстан, не маркированные акцизными марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, общей стоимостью 6 118 рублей.

ФИО3 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке акцизными марками, общей стоимостью 708 114 рублей 02 копейки, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 в присутствии защитника Жилова Р.М. вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и поддержал ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, то есть невозможности обжалования приговора ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в нем, фактическим обстоятельствам дела, осознаёт в полном объеме. 

Защитник Жилов Р.М. поддержал позицию ФИО3, ссылаясь на то, что подсудимый не судим, признает вину, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно после консультации с ним. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК Российской Федерации – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО3, руководствуясь положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе, обстоятельства смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО3 и на условия жизни его семьи. 

Оценивая характер общественной опасности совершенного преступления, суд принимает во внимание, что подсудимый совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, являющееся преступлением в сфере экономической деятельности, оснований для изменения категории преступления в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации суд не усматривает. Оценивая степень общественной опасности преступления, суд исходит из того, что преступление является оконченным, учитывает конкретные обстоятельства его совершения. 

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО3, который является гражданином Российской Федерации, проживает с дочерью и супругой (т. 5 л.д. 39-44, 57); к уголовной и административной ответственности не привлекался (т. 5 л.д. 45, 46, 47-53), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т. 5 л.д. 54), участковым и по месту жительства характеризуется положительно (т. 5 л.д. 55, 56), в Центре занятости на учете не состоит и пособие по безработице не получает (т. 5 л.д. 59), ограниченно годен к военной службе (т. 5 л.д. 61), имеет в собственности автомобиль и прицеп (т. 5 л.д. 70); главой сельсовета награжден благодарностью ДД.ММ.ГГГГ, оказывает помощь нуждающимся в период пандемии. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в силу ст. 61 УК Российской Федерации, суд расценивает и признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления; полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном; состояние здоровья и возраст подсудимого; условия жизни его семьи; поведение подсудимого при рассмотрении дела; отсутствие тяжких последствий; положительные характеристики; наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание у суда не имеется. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Суд приходит к выводу, что исправление ФИО3 возможно без изоляции от общества и назначает меру наказания в виде штрафа, полагая данное наказание справедливым, назначенным в пределах санкции ч. 5 ст. 171.1 УК Российской Федерации, с учетом разъяснений, изложенных в п. 33 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», направленным на восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК Российской Федерации не имеется. 

Согласно ч. 2 ст. 398 УПК Российской Федерации уплата штрафа может быть отсрочена или рассрочена на срок до пяти лет, если немедленная уплата его является для осужденного невозможной.

Поскольку осужденный не работает, что не позволит ему уплатить штраф немедленно, то имеются основания для рассрочки уплаты штрафа.

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствие с требованиями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Постановлением судьи районного суда Немецкого национального района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на автомобиль «Мазда 6» и прицеп 821303, владельцем которых является ФИО3 (т. 4 л.д. 229).

Поскольку вынесен обвинительный приговор с назначением наказания в виде штрафа, то основания для отмены ареста имущества осужденного не отпали, в связи с чем, следует сохранить арест имущества осужденного. 

Согласно постановлению от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу назначено вознаграждение адвокату Жилову Р.М. за проведение 56 следственных действий в течение 10 рабочих дней и 2 выходных дней в размере 23 184 рубля (т. 5 л.д. 27-28).

Осужденного ФИО3 необходимо от уплаты судебных издержек освободить в соответствии с ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей с рассрочкой в соответствие с ч. 2 ст. 398 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации уплаты на пять месяцев с выплатой ежемесячно по 10 000 рублей по реквизитам:

<

данные изъяты>. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Освободить ФИО3 в соответствии с ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации от уплаты судебных издержек по постановлению от ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства: 

1) пакеты №№ к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - сто коробок с номерами № с содержащимися в каждой коробке по пять бутылок, емкостью по 0,5 литров каждая, алкогольной продукции водка марки PREMIUM; пакеты №№ к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – 99 бутылок емкостью по 0,5 литров каждая, с алкогольной продукцией под торговой маркой водка «PREMIUM»; пакеты №№ к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - шестьдесят пять коробок с номерами №, с содержащимися в каждой коробке по пять бутылок, емкостью по 0,5 литров каждая, алкогольной продукцией - водка марки PREMIUM; пакеты №№ к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - 65 индивидуально упакованных бутылок емкостью по 0,5 литров каждая, алкогольной продукцией - водка марки «PREMIUM»; пакеты №№ к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - тридцать пять коробок с номерами: № с содержащимися в каждой коробке по одиннадцать бутылок, емкостью по 0,5 литров каждая, алкогольной продукцией - водка марки «PAPLAMENT»; пакеты № к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - 34 индивидуально упакованных бутылок емкостью по 0,5 литров каждая, алкогольной продукцией - водка марки «PARLAMENT»; пакеты №№ к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - четырнадцать коробок с номерами № с содержащимися в каждой коробке по одиннадцать бутылок, емкостью по 0,5 литров каждая, алкогольной продукцией - водка марки PAPLAMENT, - 

пакеты №№ к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - 14 индивидуально упакованных бутылок емкостью по 0,5 литров каждая, алкогольной продукцией - водка марки «PARLAMENT»; пакеты № к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - восемьдесят шесть коробок с номерами: № с содержащимися в каждой коробке по двенадцать бутылок, емкостью по 0,5 литров каждая, алкогольной продукцией - водка марки «PAPLAMENT»; пакеты по №№ к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - шесть коробок с номерами №, с содержащимися в каждой коробке по двенадцать бутылок, емкостью по 0,5 литров каждая, алкогольной продукцией - водка марки «PAPLAMENT»; пакеты №№, 8 к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - две коробки с №№ с содержащимися в них 15 бутылок емкостью 0,5 литров алкогольной продукцией коньяк марки ALEKSANDRION и 21 бутылки емкостью 0,5 литров алкогольной продукцией коньяк марки ODISSEY; пакет № к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - индивидуально упакованная бутылка емкостью 0,5 литров алкогольной продукцией коньяк марки ALEKSANDRION; пакет № к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - индивидуально упакованная бутылка емкостью 0,5 литров алкогольной продукцией коньяк марки ODISSEY; пакет № к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - одна коробка без номера, с содержащимися шестью бутылками емкостью по 0,5 литров каждая, алкогольной продукцией - водка марки PREMIUM; пакет № к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ- четыре бутылки емкостью по 0,5 литров каждая, алкогольной продукцией - водка марки PARLAMENT; пакет № к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - одна коробка с номером 1, с содержащимися в ней, четырех бутылок, емкостью по 0,5 литров каждая, алкогольной продукцией водка марки PREMIUM; пакет № к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - одна индивидуально упакованная бутылка, емкостью по 0,5 литров каждая, алкогольной продукцией водка марки PREMIUM; пакеты №№ к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - девять коробок, с № с содержащимися в них по шесть бутылок, емкостью по 0,5 литров каждая, алкогольной продукцией водка марки PREMIUM; пакет № к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - одна коробка с №, с содержащимися в ней четырьмя бутылками, емкостью по 0,5 литров каждая, алкогольной продукции водка марки PREMIUM; пакет № к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - одна индивидуально упакованная бутылка, емкостью по 0,5 литров каждая, алкогольной продукцией водка марки PREMIUM; пакеты №№ к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - девять коробок, номерами: №, с содержащимися в них по шесть бутылок, емкостью по 0,5 литров каждая, алкогольной продукцией водка марки PREMIUM; пакет № к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, - одна коробка с номером 1, с содержащимися в ней четырьмя бутылками, емкостью по 0,5 литров каждая, алкогольной продукции водка марки PREMIUM; пакет № к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - одна индивидуально упакованная бутылка, емкостью по 0,5 литров каждая, алкогольной продукции водка марки PREMIUM; пакеты №№ к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - шесть коробок с №, с содержащимися в них по шесть бутылок, емкостью по 0,5 литров каждая, алкогольной продукции водка марки PREMIUM; пакет № к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - одна коробка с номером «К-3 

<

адрес>а», с содержащимися в ней пятью бутылками, емкостью по 0,5 литров каждая, алкогольной продукции водка марки PARLAMENT; пакет № к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - одна индивидуально упакованная бутылка, емкостью по 0,5 литров каждая, алкогольной продукции водка марки PARLAMENT, находящиеся у соисполнителя АО «Росспиртпром» - АО «Альянс-Агро» по адресу: 

<

адрес> 

– после вступления приговора в законную силу передать в распоряжение Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка для принятия в установленном законом порядке решения об его уничтожении или реализации; 

2) пакет № к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ картонная коробка №, с содержащимися в ней 160 пачками сигарет с фильтром «Корона»; пакет № к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - одна коробка, с номером 11, с содержащимися в ней сигаретами с фильтром под торговой маркой «Корона» в количестве 98 пачек, сигаретами с фильтром под торговой маркой «Корона Слим» в количестве 98 пачек, сигаретами с фильтром под торговой маркой «Marlboro» в количестве 28 пачек, сигаретами с фильтром под торговой маркой «Rothmans DEMI blue» в количестве 148 пачек; пакет № к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - одна коробка, с номером 11, с содержащимися в ней сигаретами с фильтром под торговой маркой «Корона» в количестве 208 пачек, сигаретами с фильтром под торговой маркой «Корона Слим» в количестве 98 пачек, сигаретами с фильтром под торговой маркой «Bond Compact Blue» в количестве 18 пачек, сигаретами с фильтром под торговой маркой «Rothmans DEMI blue» в количестве 108 пачек; пакеты № к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ с содержащимися в ней сигаретами с фильтром под торговой маркой Dubao Nicht blue в количестве 8 пачек; сигареты с фильтром под торговой маркой Rothmans DEMI MIX в количестве 19 пачек; сигареты с фильтром под торговой маркой NZ Gold в количестве 16 пачек, сигареты с фильтром под торговой маркой NZ в количестве 18 пачек; сигареты с фильтром под торговой маркой Rothmans DEMI blue в количестве 2 пачек; сигареты с фильтром под торговой маркой Dubao RED в количестве 13 пачек; сигареты с фильтром под торговой маркой Marlboro в количестве 3 пачек; сигареты с фильтром под торговой маркой A&B RED в количестве 8 пачек; сигареты с фильтром под торговой маркой Winston Super Slims blue в количестве 5 пачек; сигареты с фильтром под торговой маркой Bond Street blue в количестве 7 пачек; пакет № к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ с содержащимися в ней сигаретами с фильтром под торговой маркой Корона Слим в количестве 82 пачек, сигареты с фильтром под торговой маркой Корона в количестве 50 пачка, сигареты с фильтром под торговой маркой Bond Street compact blue в количестве 12 пачек, сигареты с фильтром под торговой маркой «Rothmans DEMI blue» в количестве 63 пачек; пакет № к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором находятся сигареты с фильтром под торговой маркой «Корона» в количестве 2 пачек; сигареты с фильтром под торговой маркой «Rothmans DEMI blue» в количестве 2 пачек; сигареты с фильтром под торговой маркой «Корона Слим» в количестве 2 пачек; сигареты с фильтром под торговой маркой «Marlboro» в количестве одной пачки; сигареты с фильтром под торговой маркой «Bond Compact Blue» в количестве 1 пачки, после проведенной ботанической судебной экспертизы; один коробок спичек, сигареты с фильтром под торговой маркой «Корона», приобретенные в рамках «Проверочная закупка», денежные средства в размере 1 600 рублей, денежные средства в размере 30 рублей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Славгородский» по адресу: 

<

адрес> 

– после вступления приговора в законную силу передать в распоряжение МТУ Росимущества в Алтайском крае и Республике Алтай для принятия в установленном законом порядке решения об его уничтожении или реализации; 

3) пакет № к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № по заключению эксперта ДД.ММ.ГГГГ № - одна бутылка 0,5 дм?, водка марки «PREMIUM»; пакет № к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №» по заключению эксперта ДД.ММ.ГГГГ № - одна бутылка 0,5 дм?, водка марки «PREMIUM; пакет № к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № по заключению эксперта ДД.ММ.ГГГГ № - одна бутылка 0,5 дм?, водка марки «PREMIUM»; пакет № к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № по заключению эксперта ДД.ММ.ГГГГ № - одна бутылка 0,5 дм?, водка марки «PARLAMENT»; пакет № к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № по заключению эксперта ДД.ММ.ГГГГ № - одна бутылка 0,5 дм?, водка марки «PARLAMENT», одна бутылка 0,5 дм?, водка марки«PREMIUM», одна бутылка 0,5 дм? коньяка марки «ALEKSANDRION», одна 0,5 дм? коньяка марки «ODISSEY», хранящиеся в камере вещественных доказательств отделения полиции по Немецкому национальному району МО МВД России «Славгородский» по адресу: 

<

адрес>, Немецкий национальный район, 

<

адрес>, до передачи на ответственное хранение в АО «Росспиртпром»,

– после вступления приговора в законную силу передать в распоряжение Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка для принятия в установленном законом порядке решения об его уничтожении или реализации; 

4) пакет № к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № по заключению эксперта ДД.ММ.ГГГГ № - сигареты с фильтром под торговой маркой «Корона» в количестве 1 пачки, сигареты с фильтром под торговой маркой «Корона Слим» в количестве 1 пачки, сигареты с фильтром под торговой маркой «Marlboro» в количестве 1 пачки, cигареты с фильтром под торговой маркой «Rothmans DEMI blue» в количестве 1 пачки; пакет № к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № по заключению эксперта ДД.ММ.ГГГГ № - сигареты с фильтром под торговой маркой «Корона» в количестве 1 пачки, сигареты с фильтром под торговой маркой «Корона Слим» в количестве 1 пачки, сигареты с фильтром под торговой маркой «Bond Compact Blue» в количестве 1 пачки, сигареты с фильтром под торговой маркой «Rothmans DEMI blue» в количестве 1 пачки; пакет № к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № по заключению эксперта ДД.ММ.ГГГГ № - сигареты с фильтром под торговой маркой Dubao Nicht blue в количестве 1 пачки, сигареты с фильтром под торговой маркой Rothmans DEMI MIX в количестве 1 пачки, сигареты с фильтром под торговой маркой NZ Gold в количестве 1 пачки, сигареты с фильтром под торговой маркой NZ в количестве 1 пачки, сигареты с фильтром под торговой маркой Dubao RED в количестве 1 пачки; сигареты с фильтром под торговой маркой Marlboro в количестве 1 пачки, сигареты с фильтром под торговой маркой A&B RED в количестве 1 пачки, сигареты с фильтром под торговой маркой Winston Super Slims blue в количестве 1 пачки, сигареты с фильтром под торговой маркой Bond Street blue в количестве 1 пачки, сигареты с фильтром под торговой маркой Корона слим в количестве 1 пачки, сигареты с фильтром под торговой маркой Корона в количестве 1 пачки, сигареты с фильтром под торговой маркой Bond Street compact blue в количестве 1 пачки, сигареты с фильтром под торговой маркой «Rothmans DEMI blue» в количестве 1 пачки; пакет № к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № по заключению эксперта ДД.ММ.ГГГГ № - сигареты с фильтром под торговой маркой Корона в количестве 1 пачки, хранящиеся в камере вещественных доказательств отделения полиции по Немецкому национальному району МО МВД России «Славгородский» по адресу: 

<

адрес>, Немецкий национальный район, 

<

адрес> 

– после вступления приговора в законную силу передать в распоряжение МТУ Росимущества в Алтайском крае и Республике Алтай для принятия в установленном законом порядке решения об его уничтожении или реализации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через районный суд Немецкого национального района Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающие его интересы, ходатайство должно быть подано в письменном виде в течение 10 суток после получения копии апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы. 

Осужденный вправе иметь защитника при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции при апелляционном обжаловании приговора. 

Председательствующий Н.Л. Мишина